Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1027 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUINTA-FEIRA - 7 DE JULHO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 136/2016

DATA: 06 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: BERNADETE ZAKSZESKI
(matr. nº 390), portadora da Carteira de
Trabalho nº 10.241/00011-PR e RG.
6.704.555-6/PR, admitido em 01/02/1995,
exercendo o cargo de Agente Administrati-
vo, em conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, pe-
ríodo aquisitivo até 2006, (parcela 3/3),
conforme requerimento protocolado sob nº
1903/16, gozo no período de 06/07/2016 a
04/08/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 06 de julho de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

RE-RATIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 126/2016

Na Portaria Nº 126/2016, publicada na Edi-
ção Digitalizada nº 1023, Pág. 03, do Diá-
rio Oficial do município de Cruz Machado,
no dia 01 de julho de 2016,

ONDE SE LÊ: (matr. nº 314)

LEIA-SE: (matr. nº 614).

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 05 de julho 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE PROCESSO DESERTO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 068/2016

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado,
através de sua Comissão de Licitação, no
uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico para conhecimento, que o Processo
de Compra nº 158/2016, tendo por objeto
o registro de preço para a contratação de
empresa especializada para elaboração de
laudo geológico e geotécnico para área de
extração de recursos minerais, foi conside-
rado o Processo DESERTO, e arquivado,
sendo repassado a Autoridade Superior a
decisão para reaberturado mesmo.

Cruz Machado, 06 de Julho de 2016.

Elton Rick Hollen
Presidente da CLP

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
180/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 71/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Rosangela Hutchok Bo-
lach- EPP.

OBJETO: A presente dispensa de licita-
ção visa a contratação de empresa para
aquisição de Turbidímetro portátil HACH
2100Q, ou similar, com display em por-
tuguês, faixa de medição 0 a 1000 NTU,
entre outros requisitos obrigatórios para o

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1027 - Cruz Machado (PR) - Quinta-Feira - 7 de Julho de 2016

item citado. Este será destinado para o De-
partamento de Vigilância Sanitária, é um
item de extrema necessidade já que é usado
para realizar análises de água.

VALOR TOTAL: R$ 2.850,00 (Dois mil
oitocentos e cinquenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 02 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Rosangela Hutchok Bolach- EPP.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 71/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto

no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº180/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licita-
ção visa a contratação de empresa para
aquisição de Turbidímetro portátil HACH
2100Q, ou similar, com display em por-
tuguês, faixa de medição 0 a 1000 NTU,
entre outros requisitos obrigatórios para o
item citado. Este será destinado para o De-
partamento de Vigilância Sanitária, é um
item de extrema necessidade já que é usado
para realizar análises de água.

Favorecido: Rosangela Hutchok Bolach -
EPP, CNPJ: 10.480.668/0001-37.

Valor Total R$ 2.850,00 (Dois mil oitocen-
tos e cinquenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 71/2016.

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00.00.

Dotação orçamentária:
04.01.2.018.4.4.90.52 – Vigilância Sanitá-
ria.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 07 de Julho de 2016.

Prefeito Municipal

CANCELAMENTO DIÁRIA

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado
comunica o CANCELAMENTO da diária
do servidor Josni Lopes, Ato de Concessão
1294/2016, publicada no Diário Oficial do
junho de 2016.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 7 de julho de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DIVERSOS

DIVERSOS

07/07/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Ateneia Ap. Otto 01/07/2016 01/07/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

JAQUELINE DE SOUZA 01/07/2016 01/07/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Cleverson Cleiton Wendt 02/07/2016 02/07/2016 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Mauricio da Silva Santos 01/07/2016 03/07/2016 2 400.00 Videira Curso/Capacitação

Orlei Jose Schmeing 01/07/2016 03/07/2016 2 400.00 Videira Curso/Capacitação

Kelly Paintner Barczak 18/07/2016 20/07/2016 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação

Felipe Joly da Cruz 18/07/2016 20/07/2016 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 08/07/2016 08/07/2016 1 80.00 Curitiba Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Juliana Sembay 08/07/2016 08/07/2016 1 100.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Helio Luiz Rockenbach 04/07/2016 04/07/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

Helio Luiz Rockenbach 01/07/2016 02/07/2016 1 200.00 Araranguá Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

DANIEL RODRIGUES DE LARA 01/07/2016 01/07/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 01/07/2016 01/07/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 04/07/2016 04/07/2016 1 30.00 União da Vitória Buscar peças

Helio Luiz Rockenbach 07/07/2016 07/07/2016 1 80.00 Curitiba Buscar peças em curitiba

Rotinei Wrublewski 04/07/2016 05/07/2016 1 200.00 Araranguá Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

JAQUELINE DE SOUZA 04/07/2016 04/07/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Ateneia Ap. Otto 04/07/2016 04/07/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

ANDERSON AMARAL FERREIRA 06/07/2016 06/07/2016 1 80.00 Araucária Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

João Bernardo Cegielka 01/07/2016 03/07/2016 2 400.00 Videira Curso/Capacitação

Joelmir Marcelo de Siqueira 01/07/2016 03/07/2016 2 400.00 Videira Curso/Capacitação

Felipe Joly da Cruz 06/07/2016 06/07/2016 1 80.00 Curitiba Reunião

Dione Ulbinski 06/07/2016 06/07/2016 1 100.00 Ponta Grossa Reunião

João Paulo Kuchar 06/07/2016 06/07/2016 1 100.00 Ponta de Pedras Reunião

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 05/07/2016 05/07/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social